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Né bazé té nenit 6 paragrafi 1 pika 3, neni 8 paragrafi 1 alineja 6, neni 8-a paragrafi 1 alineja 2, 8-
b dhe 8-v 1@ Ligjit t& Byrosé sé Zhvillimit t& Arsimit (" Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé" nr.
37/06, 142/08, 148/09, 69/13, 120/13, 148/13, 41/14, 30/16 dhe 64/18), neni 26 dhe neni 27 paragrafi
4, neni 53 dhe neni 54, paragrafi 4 t& Ligjit pér mésimdhé&nésit dhe bashk&punétorét profesional né
shkollat fillore dhe t& mesme ("Gazeta Zyrtare e RMV", nr. 161/19}, neni 2 i Rregullores pé&r formularin e
aplikimit p&r pjesémarrje né shpallje publike pér pérzgjedhjen dhe akreditimin e programeve pér
trajnime dhe ofertues té shérbimeve pér aftésimin profesional té kuadrit edukativo-arsimor né shkollat
fillore dhe t& mesme né Republikén e Magedonisé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé nr.
96/21), Plani vjetor i punés sé Byrosé pér vitin 2026 nr. 01-160/2 nga 27.01.2026, Programi pér aftésim
profesional t& mésimdhé&nésve né shkollat fillore dhe t& mesme pér vitin 2026 {"Gazeta Zyrtare e RMV-
s&, nr. 29/26, prej 12.02.2026), dhe Programi pér trajnime pér zhvillimin profesional té
bashképunétoréve profesionalé (Gazeta Zyrtare e Republikés s& Magedonisé s& Veriut nr. 30/26, e datés
13.02.2026), i miratuar nga ministri i Arsimit dhe Shkencés, neni 2 paragrafi 1 pika 2 dhe paragrafi 2, si
dhe neni 3 i Rregullores pér pérzgjedhjen dhe akreditimin e programeve té trajnimit dhe ofruesve té
shérbimeve pér zhvillim profesional t& kuadrit edukativo-arsimor {mésimdhénésve dhe
bashké&punétoréve profesionalé) né shkollat fillore dhe t& mesme né Republikén e Magedonisé sé Veriut
nr. 01-333/5, mé daté 22.04.2025, Byroja e Zhvillimit t& Arsimit publikon

SHPALUE PUBLIKE

pér pérzgjedhjen dhe akreditimin e programeve té trajnimit dhe ofruesve té shérbimeve pér zhvillim
profesional té kuadrit edukativo-arsimor pér
mésimdhénés dhe bashképunétoré profesionalé né shkollat e mesme

Byroja e Zhvillimit t& Arsimit b&n shpallje publike pér akreditimin e programeve té trajnimit dhe
ofruesve t& shérbimeve pér zhvillim profesional t& kuadrit edukativo-arsimor (mésimdhénésve dhe
bashképunétoréve profesional&) né shkollat e mesme pér temat né vijim:

Mésimdhénés

- Pérdorimii mjeteve té inteligjencés artificiale né mésimdhénie
- Zhvillimi i t& menduarit kritik dhe analitik pérmes leximit me kuptim - zbatimi i strategjive pér
analizé, interpretim dhe vler&sim té llojeve té ndryshme té teksteve né mésimdhénie

- Vlerésimi formativ dhe sumativ dhe dhénia e njé informacioni kthyes cilésor, né kohé dhe
konstruktiv p&r nxénésit

- Zhvillimi i aftésive digjitale dhe siguria kibernetike te nxénésit pérmes pérdorimit té sigurt, té
pérgjegishém dhe etik t& teknologjive digjitale

Bashké&punétoré profesionalé

- Parandalimi dhe ndérhyrja né sjelljet e rrezikshme dhe problematike

- Trajnim i avancuar pér metoda, teknika dhe instrumente pér késhillim dhe orientim né
karrieré

- Hulumtimi veprues si bazé pér avancimin e punés edukativo-arsimore



- Zhvillimi i nj& mjedisi shkollor pozitiv, té sigurt dhe gjithépérfshirés

Ofruesit e interesuar duhet t& hartojn& dhe t& dorézojné program pér realizimin e trajnimit né
koh&zgjatje prej 8 orésh, t& organizuar né njé dité cse né dy dité nga 4 org, pér
mésimdhénés/bashk&punétoré profesionalé nga shkollat e mesme pér temat e lartpérmendura, si dhe
versionin Katalog té programit.

Kusht pér pjesémarrje né procedurén pér pérzgjedhjen dhe akreditimin e programeve té trajnimit
dhe té ofruesve té& shérbimeve pér zhvillim profesional t& kuadrit edukativo-arsimor (mésimdhénés dhe
bashképunétoré profesionalé) &shté pérmbushja e kritereve, pér dé&shmimin e t& cilave ké&rkohen
dokumentet né vijim:

1. Dokument pér veprimtari té regjistruar, i l&shuar nga Regjistri Qendror i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut.

2. Gjendje aktuale e [&shuar nga Regjistri Qendror i Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

3. Bilanci i gjendjes dhe bilanci i suksesit, té léshuar nga Regjistri Qendror i Republikés sé
Magedonisé sé Veriut,

4. Vértetim se nuk &shté hapur proceduré falimentimi, i Iéshuar nga Regjistri Qendror i Republikés
sé Maqgedonisé sé Veriut.

5. Vértetim se nuk é&sht& hapur procedurg likuidimi nga Regjistri Qendror i Republikés sé
Magqedonisé sé Veriut.

6. Vértetim pér taksat, kontributet dhe detyrimet e tjera publike t& paguara, i {&shuar nga Drejtoria
e té& Ardhurave Publike e Republikés sé Magedonisé sé Veriut.

7. Vértetim i {éshuar nga Regjistri Qendror i Republikés s& Magedonisé sé Veriut, nga Regjistri i
dénimeve pér veprat penale t& personave juridiké, se nuk i &shté shgiptuar dénim plotésues —
ndalim i pérkohshé&m ase i pérhershém pér ushtrimin e njé veprimtarie té caktuar.

8. Vértetim se me vendim gjyqésor t& formés sé preré nuk i &shté shqiptuar sanksion kund@érvajtés
me ndalim pér ushtrimin e profesionit, veprimtarisé ose detyrés, pérkatésisht ndalim i
pérkohshém pér ushtrimin e njé veprimtarie té caktuar, i {éshuar nga Regjistri Qendror i
Republikés s& Magedonisé sé Veriut.

9. Vértetim i [&shuar nga Regjistri Qendror i Republikgs s& Maqgedonisé s& Veriut, nga Regjistri i
dénimeve pér veprat penale t& personave juridikg, se nuk i &shté shqgiptuar dénim plotésues —
ndalim pér pjesémarrje né procedura té thirrjeve publike, dhénie té kontratave pér furnizime
publike dhe kontrata pér partneritet publiko-privat.

10. Deklaraté se ka p&rvojé né realizimin e trajnimeve pér zhvillim profesional, me informata mé té
detajuara, si déshmi se ka realizuar s& paku tre trajnime pé&r mésimdhé&nés/bashképunétoré
profesionalé né arsimin formal né tema té ndryshme gjaté pesé viteve té fundit, duke llogaritur
deri né ditén e publikimit t& shpalljes, e verifikuar dhe e nénshkruar nga personi i autorizuar i
ofruesit, e mbé&shietur me déshmi (kontraté, vErtetim etj.).

11. Deklaraté nga ofruesi se disponcn me hapésira té pajisura né ményré adekuate né té cilat do té
realizohen trajnimet, me mjete mésimore pér realizimin bashkékohor té trajnimeve, me
kontraté té bashkangjitur.

12. List& dhe biografi (CV) me s& paku 10 trajneré né nivel rajonal, pérkatésisht sé paku 30 trajneré
né nivel shtetéror pér fushén pérkatése, té cilét:

e kané s& paku shkallén VII/1 t& arsimit, pérkatésisht 240 kredi, gjé q& déshmohet me dorézimin e
kopjes sé diplomés ose vErtetimit pér pérfundimin e arsimit dhe kang realizuar s& paku 2 (dy)}
trajnime nga fusha pérkatése, gjé¢ gé déshmohet me dorézimin e vértetimit origjinal ose



rekomandimit pér trajnimet e realizuara, t& [&shuar nga institucioni/kompania pér té cilén éshté
kryer shérbimi, ose

* jané ligierues né s& paku njé (1) program studimor nga fusha pérkatése, gjé& qé déshmohet me
dorézimin e njé vértetimi origjinal t& l8shuar nga institucioni pér té& cilin kryhet sh&rbimi,
pérkatésisht né t& cilin jané té punésuar dhe/ose t& angazhuar.

13. deklarata nga trajnerét se pajtohen té realizojné trajnimet konkrete.

Me dokumentin nga pika 1, ofruesi i shérbimeve déshmon se &shté i regjistruar pér ushtrimin e
veprimtarisé sé paku pesé vite para datés sé publikimit té thirrjes publike.

Me dokumentin nga pika 3, ofruesi i shérbimeve déshmon se ka t& ardhura minimale té
pérgjithshme né shumé prej 3.000.000 denarésh né tre vitet e fundit.

Kriteret e pérmendura mé sipér jané eliminuese.

Personi zyrtar i autorizuar nga Byroja, i cili udhé&heq procedurén, brenda tre ditéve nga dita e
pranimit té aplikimit pér pjesémarrje nga ofruesi i interesuar, sipas detyrés zyrtare, duhet té kérkojé
dokumentacionin nga pikat 1, 2, 3, 4, 5, &, 7, 8 dhe 9 nga organi kompetent.

Dokumentet nga pikat 10, 11, 12 dhe 13 pérgatiten, nénshkruhen, vulosen dhe dorézohen nga
personi pérgjegjés i ofruesit.

Ofruesi duhet té dorézojé njé program pér akreditimin e njé teme konkrete nga thirrja publike,
1é pérgatitur né pérputhje me kriteret e pércaktuara né dokumentacionin e thirrjes publike.

Ofruesi duhet t& dor&zojé ofert& pér ¢mimin pér pjesémarrés né pérputhje me kriteret e
pércaktuara né dokumentacionin e thirrjes publike.

Kriteret pér vlerésimin e ofertave té pranuara jané:

- Cmimi pér mésimdhénés/bashképunétor profesional — 30 piké,
- Pérmbajtja e programit té ofruar — 60 pikg,
- Monitorimi i efekteve té trajnimit — 10 pike.

Trajnimet pér mésimdhénésit dhe bashképunétorét profesionalé do té& zhvillohen né gjuhén
magedonase, shgipe dhe/ose turke. Nése ofruesi nuk ka mundési t& sigurojé trajneré gé t& zhvillojné
trajnimin né gjuhén turke, mund té& sigurohet pérkthim pas-pas né gjuhén turke.

Trajnimet do té realizohen né grupe me maksimum 30 pjesémarrés.
Realizimi i trajnimeve do t& fillojé gjaté vitit 2026, sipas dinamikés sé& pércaktuar me kontratén me
ofruesin e pérzgjedhur.

Byroja e Zhvillimit t& Arsimit merr Vendim pér akreditimin e njé programi trajnimi dhe ofruesi i
sh&rbimeve, me vlefshméri tre (3) vjet.
Byroja e Zhvillimit t& Arsimit nénshkruan kontraté me ofruesin e pérzgjedhur pér realizimin e
trajnimit/trajnimeve, n& pérputhje me numrin e mésimdhénésve/bashképunétoréve profesionalé nga
shkollat e mesme né Republikén e Magedonisé sé Veriut gé kané zgjedhur temén. Me kontraté
pércaktohen qarté fazat e realizimit dhe dinamikat e zhvillimit t& trajnimeve.



Né varési t& mjeteve t& disponueshme né buxhetin e Byrosé, realizimi i trajnimeve do té zhvillohet
etapé-pas-etapé, gjaté periudhés sé vlefshmérisé s& Vendimit pér akreditim.

Shpallja publike zgjat 20 dité, duke pérfshiré edhe ditén e publikimit.

Hapja publike e ofertave t& pranuara do té mbahet né ambientet e Byrosé sé Zhvillimit té
Arsimit, rr. Rugjer Boshkovig nr. 20, Shkup, mé 30.03.2026 né orén 11:00. Afati pér dorézimin e
dokumentacionit né arkivin e Byrosé éshté mé 30.03.2026 deri né orén 10:30.

Aplikacionet me dokumentacion té paploté ose té pavlefshé&m, si dhe ato t& dor8zuara jashté
afatit, nuk do té shgyrtohen.
Dokumentacioni i nevojshém pér pjesémarrje né thirrjen publike mund t& merret nga arkivi i Byrosé pér
Zhvillimin e Arsimit ose nga fagja zyrtare e Byrosé: www bro.gov.mk.

Né hapjen publike t& ofertave t& pranuara mund t& marrin pjesé pérfagésues té pjesémarrésve
té interesuar me autorizim té shkruar, i vulosur me nénshkrim dhe stampé nga personi pérgjegjés.

Si ofrues té programeve té trajnimit dhe ofrues t& shérhimeve pér zhvillim profesional t& kuadrit
edukativo-arsimor té mésimdhénésve dhe bashképunétoréve profesionalé né shkollat e mesme né
Repubiikén e Magedonisé sé Veriut mund t& paragiten institucionet publike dhe private, shogatat e
qytetaréve dhe shogérité tregtare.

Ofruesit e sh&rbimeve mund t& dorézojné aplikim t& veganté pér pjesémarrje ose oferté té
vecantg, ose mund té bashkohen dhe té formojné njé grup ofruesish pér té dorézuar sé bashku njé
aplikim p&r pjesémarrje ose njé oferté grupore.

Né thirrjen publike nuk mund t& paragitet as si ofrues shérbimesh dhe as si trajner i angazhuar, i
punésuar né Ministriné e Arsimit dhe Shkencés, Byroné e Zhvillimit t& Arsimit, Qendrén Shtetérore té
Provimeve, Qendrén pér Arsimin e t& Rriturve, Qendrén pér Zhvillimin e Arsimit Profesional,
inspektoratin Shtetéror té Arsimit dhe drejtor shkolle.

Ofruesit e interesuar mund té parashtrojné t& gjitha pyetjet lidhur me thirrjen publike né formé
elektronike, sé paku 3 dit& para hapjes publike té ofertave, né e-mailin: bro.macedonia@bro.gov.mk
me shénimin:
"Pér Komisionin pér pérzgjedhjen dhe akreditimin e programeve i& trajnimit dhe ofruesve té
shérbimeve pér kuadrin edukativo-arsimor — mésimdhé&nés dhe bashk&punétoré profesionalé né
shkollat e mesme.”

Byroja e Zhvillimit t& Arsimit



